LA COOPERATIVE
DES SOLUTIONS

Comment identifier les besoins non couverts des
personnes en difficulté avec les compétences de base ?
Comment imaginer une solution adaptée a leurs besoins

sur un territoire ?

La coopérative des solutions : une démarche d'accompagnement de

I’ANLCI pour créer collectivement votre solution locale de prévention ou

lutte contre l'illettrisme



Si le terme, lllettrisme, est souvent mal connu, les situations qu'il recouvre sont

I'issue de la scolarité obligatoire en langue frangaise, encore 2,5 millions de

Aujourd’hui, le numérique vient s’ajouter a ce socle des compétences de base pour

Mais alors, comment en parler autour de soi ? Comment repérer les personnes en

Autant de sujets qui peuvent faire

L'’ANLCI vous propose de vous accompagner dans

Vous prenez contact
avec le CMR ANLCI de
votre région

« J'ai un probléme : je ne
sais pas repérer les
personnes en situation
d’illettrisme, je ne sais pas
comment les prendre en
charge, je ne sais pas
comment parler
d’illettrisme au sein de mon
entreprise... »

LA COOPERATIVE

... puis vous identifiez
des coopérateurs pour
former un groupe de
travail et vous signez
une convention de
coopération

Ensemble, vous faites Exemples :

un état des lieux de la « CCAS, médiathéque,
situation ... entreprise, association,

lycée, mission locale,

« Quelles solutions existent ~ bénéficiaires... »

déja ? Qu’'est-ce qui ne

fonctionne pas ? »
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d’autant plus méconnues. Le droit a I'éducation est garanti a chacun cependant, a

personnes ne maitrisent pas suffisamment la lecture, I'écriture, le calcul.

étre autonome dans les situations simples de la vie quotidienne.

difficulté avec les compétences de bases ? Quel parcours proposer ?

I'objet d'une réflexion collective !

cette démarche, nous vous expliquons comment...

DES SOLUTIONS

Vous organisez les

ateliers

Animés par un facilitateur externe,
pris en charge par '’ANLCI

Atelier 1 - Le cadre : « Quel est le
contexte du sujet ? Quels sont les freins
des bénéficiaires ? Des acteurs ? Quel
est notre probléme, notre besoin
récurrent ?

s, Atelier 2 - La création du prototype de la
solution : imaginez votre solution avec
les coopérateurs puis rédigez son plan
de développement et de mise en

ceuvre.

Atelier 3 - L'évaluation et la
présentation de la solution : vous
évaluez les tests de la solution et

0 ajustez la solution au besoin, définissez
un plan d'ancrage sur votre territoire.

Vous présentez votre
solution lors des Journées
Nationales d’'Action contre

I'lllettrisme

« Mesdames et ™~
messieurs voici
notre solution ! » ~—
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L'’ANLCI en région

oA

Hauts-de-France
Béranger Basseur
beranger.basseur@anlci.gouv.fr

Normandie
Géraldine Chambon

geraldine.chambon@anlci.gouv.fr S—

Grand Est

- i 20 ! Olivier Flury

i olivier.flury@anlci.gouv.fr
lle-de-France .’ \

Audrey Colnat
Bretagne audrey.colnat@anlci.gouv.fr
Héléne Pesnelle = )
helene.pesnelle@anlci.gouv.fr

Centre-Val de Loire

Jean-Christophe Ralema
Pays de la Loire jean-christophe.ralema@anlci.gouv.fr Bourgogne-Franche-Comté
Armelle Delample Cyril George
armelle.delample@anlci.gouv.fr y cyril.george@anlci.gouv.fr

Auvergne-Rhone-Alpes
Anais Borowiak

Nouvelle-Aquitaine i ) .
anais.borowiak@anlci.gouv.fr

Célia Cauquil-Tellechea
celia.cauquil-tellechea@anlci.gouv.fr

Provence-Alpes-Cote d'Azur
Corinne Matteaccioli

Occitanie . e .
- corinne.matteaccioli@anlci.gouv.fr

Véronique Joulié
veronique.joulie@anlci.gouv.fr

Corse
Karine Tirel
karine.tirel@anlci.gouv.fr

Guadeloupe Martinique Guyane La Réunion Mayotte
Jessica Oublié Céline Jérome Olivier Marnette Olivier Hugard Kristel Bianchi
jessica.oublie@anlci.gouv.fr celine.jerome@anlci.gouv.fr olivier.marnette@anlci.gouv.fr olivier.hugard@anlci.gouv.fr kristel.bianchi@anlci.gouv.fr

anlci.gouv.fr



